[image: image1.emf]

EMENDA Nº 26, AO PROJETO DE LEI Nº 607, DE 2021
Artigo 1º - O inciso IV, do artigo 25º do Projeto de Lei nº 607, de 2021, passa a vigorar com a seguinte redação:
“IV - ausência de responsável pela orientação técnica, legalmente habilitado, com contrato vigente e em situação regular no seu órgão de classe.”
JUSTIFICATIVA
O Projeto de Lei apresentado pelo Exmo. Sr. Governador pretende modernizar a legislação relacionada às atividades de elaboração de produtos artesanais de origem animal, em substituição à Lei.10.507/2000.
Apesar do nobre intento do Exmo. Sr. Governador em tornar mais eficiente o campo regulatório dos produtos artesanais, entendemos que a redação do inciso IV, do artigo 25º, necessita de aprimoramento, a fim de evitar entendimento de que o responsável pela orientação técnica precisa estar presente, em tempo integral, no estabelecimento de produção artesanal.
Em estabelecimentos de produção artesanal não há necessidade de orientação técnica integral e, por óbvio, esse não foi o objetivo da propositura. Por essa razão, sugere-se a presente redação, visando aclarar o entendimento da norma legal.
Pelas razões aludidas, espero contar com o apoio dos nobres pares para aprovar essa emenda.
Sala das Sessões, em 21/9/2021.

a) Professor Walter Vicioni

[image: image1.emf]